
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 182 del 05-12-2019  -
pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.182  Del 05-12-19

Registro Generale N. 719

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA CENTRO CICLAMINO

- SPECIFICA IMPEGNO DI SPESA INTERVENTO - REVOCA DETERMINA 216/845 DEL
29/12/2018 - STESURA PROGETTO ESECUTIVO INCARICHI PROFESSIONALI
IMPIANTI E COORDINATORE SICUREZZA AFFIDAMENTO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 182 del 05-12-2019  -
pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.188  Del 05-12-019

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

PREMESSO che:
La Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Qualità
dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti n.179 del
14/11/2017 ha approvato il bando pubblico “Interventi di
efficienza energetica negli edifici pubblici” nell’ambito dei
fondi POR FERS anni 2014-2020, con scadenza prevista per la
presentazione delle istanze e dei relativi progetti al
23/04/2018;
con DGC n.110 del 19/04/2018 si approvava in via tecnica, il
progetto definitivo relativo ai lavori di “Interventi di
efficienza energetica dell’edificio pubblico denominato
Ciclamino – progetto definitivo”, redatto dall’Ing.Lucia
Cipollari, per un importo complessivo di Euro 197.000,00,
partecipando al suddetto bando;
con nota assunta al prot.20014 del 20/08/2019 la Regione Marche
ha trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare nell’ambito
del POR FERS 2014/2020 – asse 4 – azione 13.1.2A e tra i Comuni
beneficiari risulta anche quello di Corridonia per il progetto
sopra riportato con contributo ammissibile fissato in Euro
147.750,00 (75% del costo totale di investimento fissato in Euro
197.000,00);
Con DGC n.139 del 06/09/2019 si prendere atto della
comunicazione suddetta da parte della Regione Marche inerente il
Decreto n.107/CRB del 02/08/2019, ai sensi delle procedure
adottate con DGR n.372/2018 - “Interventi di efficienza
energetica negli edifici pubblici”;
Con nota prot.20684 del 29/08/2019 il sindaco dell’Ente ha
accettato formalmente il contributo di che trattasi;

CONSIDERATO che con Determina 216/845 del 29/12/2018 si fissava di
procedere alla sostituzione degli infissi centro Ciclamino affidando,
mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
per un complessivo di Euro 31.110,00;

APPURATO che il suddetto intervento non è stato poi realizzato in
attesa che fosse palesato dalla Regione Marche l’esito del bando di
cui al Decreto del Dirigente della P.F. Qualità dell’aria, bonifiche,
fonti energetiche e rifiuti n.179 del 14/11/2017;

RITENUTO di dover revocare la suddetta procedura, sussistendo concreti
motivi tali da rendere inopportuna la prosecuzione della gara in
quanto lo stesso intervento risulta ricompreso nel progetto
“Interventi di efficienza energetica dell’edificio pubblico denominato
Ciclamino”, approvato con DGC n.110 del 19/04/2018, andando a
rimpegnare la somma di Euro 31.110,00 per le finalità di cui alla DGC
n.139 del 06/09/2019;

VISTO che:
• che si rende necessario procedere all’affidamento di specifici



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 182 del 05-12-2019  -
pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

incarichi esterni per quanto concerne il progetto e D.L. degli
impianti e il ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase
d’esecuzione, in quanto la stesura del progetto architettonico, la
D.L. architettonica e la stesura certificato regolare esecuzione verrà
eseguita da personale in servizio presso il Settore VIII;
• si ritiene opportuno procedere all’affidamento degli incarichi in
parola a soggetti esterni all’Amministrazione Comunale per le seguenti
ragioni: carenza di organico di personale tecnico;
• degli incarichi medesimi, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
• che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante
i fondi di cui alla precitata Deliberazione della Giunta Regionale n.
372/2018 per Euro 147.750,00 e con fondi propri di bilancio comunale
per Euro 49.250,00;
• che lo studio ARIA 4 srl con sede a Montecosaro in via Ascoli n.8/a,
part.iva 01856380439, possiede tutti i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e
categorie delle opere da progettare per quanto riguarda impiantistica
e relativa D.L. ai sensi del DM 37/2008, stesura relazione ex legge
10/91, acustica, impianto fotovoltaico compresa pratica presso GSE e
che, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico
professionale de quo per un costo complessivo dell’affidamento, al
netto della scontistica effettuata dal su citato professionista, di €
9.566,55 oltre Oneri contributivi (4,00 %) e iva per complessivi €
12.138,04;
• che il Geom.Fabio Fantegrossi nato a San Severino Marche il
10/12/1987, codice fiscale FNTFBA87T10I156L, inscritto al Collegio dei
Geometri di Macerata al n.1275, possiede tutti i requisiti
professionali e curriculari commisurati al ruolo di coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione e d’esecuzione ai sensi del
D.Lgs.81/08 ss.mm. e che, interpellato, si è dimostrato disponibile a
espletare l’incarico professionale de quo per un costo complessivo
dell’affidamento, al netto della scontistica effettuata dai su citati
professionisti, di € 1.800,00 oltre Oneri contributivi (5,00 %) e iva
(22%) per complessivi € 2.305,80;

ATTESO:
• che le spese relative ai presenti incarichi saranno previste
all’interno del quadro economico del progetto: “Interventi di
efficienza energetica dell’edificio pubblico denominato Ciclamino” –
POR FERS 2014-2020 – DGR 372/2018;
• che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva
rilasciato da Inarcassa, i summenzionati professionisti risultano in
regola;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a
contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 182 del 05-12-2019  -
pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

143;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente
riportati;

DI REVOCARE la Determina 216/845 del 29/12/2018 in quanto la1.
sostituzione degli infissi Centro Ciclamino risulta ricompreso
nel progetto “Interventi di efficienza energetica dell’edificio
pubblico denominato Ciclamino”, approvato con DGC n.110 del
19/04/2018;

DI IMPEGNARE la somma di Euro 197.000,00, per l’intervento2.
“Interventi di efficienza energetica dell’edificio pubblico
denominato Ciclamino” per le finalità di cui alla DGC n.139 del
06/09/2019, come di seguito indicato:

Euro 31.110,00 al Cap. 2538 “Manutenzione straordinaria
edifici comunali” del bilancio di previsione 2019;
Euro 165.900,00 al Capitolo 2652 “Intervento efficienza
energetica centro "Il ciclamino" del bilancio di
previsione per l’anno 2020;

DI AFFIDARE i seguenti incarichi:3.
• studio ARIA 4 srl con sede a Montecosaro in via Ascoli n.8/a,
part.iva 01856380439, impiantistica e relativa D.L. ai sensi del
DM 37/2008, stesura relazione ex legge 10/91, acustica, impianto
fotovoltaico compresa pratica presso GSE per un costo complessivo
dell’affidamento, al netto della scontistica effettuata dal su
citato professionista, di Euro 9.566,55 oltre Oneri contributivi
(4,00 %) e iva per complessivi Euro 12.138,04;
• Geom.Fabio Fantegrossi nato a San Severino Marche il 10/12/1987,
codice fiscale FNTFBA87T10I156L, inscritto al Collegio dei
Geometri di Macerata al n.1275, ruolo di coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione e d’esecuzione ai sensi del
D.Lgs.81/08 ss.mm. per un costo complessivo dell’affidamento, al
netto della scontistica effettuata dai su citati professionisti,
di Euro 1.800,00 oltre Oneri contributivi (5,00 %) e iva (22%) per
complessivi Euro 2.305,80;

DI DARE ATTO:4.
• Che l’importo per la redazione della presente prestazione ,
trova copertura nel quadro economico di progetto alla voce “Spese
tecniche”
• Che con l’esecuzione del presente provvedimento si intende
acquisire la prestazione di cui in oggetto relativa al “Interventi
di efficienza energetica dell’edificio pubblico denominato
Ciclamino” - progetto impianti e relativa D.L. – coordinamento
sicurezza in fase d’esecuzione e progettazione ai sensi del
D.Lgs.81/08;
• Che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’esterno ai
sensi dell’art.36 comma 2° lettera a) del D.Lgvo n.50/2016 essendo
le prestazione inferiore a 40.000 euro;
• Che il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di
Servizi, Lavori e Forniture prevede la tipologia del servizio in
parola;
• Che i professionisti in parola sono in possesso dei necessari
requisiti per prestazioni di pari importo da affidare con



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 182 del 05-12-2019  -
pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

procedure ordinarie di evidenza pubblica così come previsto dal
D.Lgs n.50/2016, così come risulta dal curriculum agli atti
dell’Ente;
• Che è stata verificata la capacità tecnica, economica ed i
requisiti di moralità ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016;
• Che è stata verificata la certificazione di regolarità
contributiva;
• Che è stato acquisito il rispettivo conto dedicato ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari;
• Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i
professionisti si assumono tutti gli obblighi di cui all’articolo
3 della Legge n.136/2010 e s.m.i;
• Che sono stati richiesti ed ottenuti i seguenti Codice CIG:
Z5E2B01CBE (ARIA4),  Z932B01D4D (Geom.Fabio Fantegrossi);
• Che i professionisti si impegnano a consegnare gli elaborati
progettuali entro il 27/12/2019 al fine di consentire l’avvio
della procedura della determina a contrarre;
• Che per il maggior tempo impiegato dai professionisti oltre il
termine di cui sopra sarà applicata la penale stabilita nella
misura giornaliera di €. 250,00 (euro duecentocinquanta/00), salvo
il diritto dell’Ente al risarcimento degli eventuali maggiori
danni.

DI DARE ATTO che la spesa di Euro 14.443,84 I.V.A. compresa,5.
per far fronte a quanto indicato al punto 3, è ricompresa
all’interno della somma di Euro 31.110,00 come sopra impegnata;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul6.
sito web del comune, nonché alla sua pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 14.03.2013, n.33.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45095995
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45096138


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 182 del 05-12-2019  -
pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA CENTRO
CICLAMINO - SPECIFICA IMPEGNO DI SPESA INTERVENTO - REVOCA DETERMINA
216/845 DEL 29/12/2018 - STESURA PROGETTO ESECUTIVO INCARICHI
PROFESSIONALI IMPIANTI E COORDINATORE SICUREZZA AFFIDAMENTO e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 12-12-2019

Corridonia, li 05-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 14-12-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  05-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 182 del 05-12-2019  -
pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

E’ copia conforme all’originale


